



Paris, le 9 novembre 2011

## **COMMUNIQUE**

*- Indicateurs trimestriels au 30 septembre 2011 -*

Chiffre d'affaires au 30 septembre 2011 : 22,6 Md€  
Collecte nette positive : 4,1 Md€ au niveau du Groupe  
Résultat courant hors plus values : 756 M€ (+5 %)  
Résultat net des 9 mois : 550 M€

**Paris, le 9 novembre 2011** – CNP Assurances, premier assureur de personnes en France, présent en Europe et en Amérique du Sud, annonce ses indicateurs trimestriels au 30 septembre 2011.

### **Eléments Clefs**

- Croissance du Résultat Brut d'Exploitation :
  - Amélioration de l'activité sur le troisième trimestre. France : évolution en ligne avec le marché (-11 %) ; international : hausse de 3,2 %
  - Collecte nette positive au 3<sup>ème</sup> trimestre
  - Croissance du RBE : +9,1 % sous l'effet de la croissance régulière des encours et de la maîtrise continue des frais de gestion
- Absorption au 30 septembre 2011 des impacts de marché :
  - Montant total des dépréciations actions et obligations enregistrées au 30 septembre : 226 M€ nets de participation des assurés et d'impôt, dont 44 M€ au titre des obligations souveraines grecques désormais dépréciées à hauteur de 50 % toutes maturités confondues
- Solidité financière du Groupe inchangée : marge de solvabilité y compris plus values latentes de 151 % (112 % sur la base des seuls fonds propres)

**Gilles Benoist, Directeur général, a déclaré :**

*« CNP Assurances poursuit sa bonne dynamique opérationnelle orientée vers les produits de prévoyance ainsi que l'épargne en unité de compte. La qualité de son bilan a permis à CNP Assurances d'absorber les différents chocs de marché et de maintenir un bon niveau de solvabilité. »*

## 1. Activité de CNP Assurances au 30 septembre 2011<sup>1</sup>

Le chiffre d'affaires au 30 septembre s'établit 22 570,4 M€ en baisse de 8,3 %. Si les segments Retraite et Prévoyance enregistrent des progressions à deux chiffres (respectivement +25,9 % et +13,7 %), l'activité Epargne est en baisse, notamment du fait de conditions difficiles sur les deux principaux marchés que sont la France et l'Italie.

Exprimée en normes françaises, la collecte évolue de façon similaire : elle s'établit à 23 324 M€ en retrait de 8,9 %.

La croissance des encours moyens (hors PB différée) est estimée à 5,0 %, ils s'élèvent à 285,0 Md€. Analysée en fin de période, et sur base comparable, la croissance des encours est de 3,2 %. La collecte nette au niveau du Groupe est positive à 4,1 Md€ au 30 septembre 2011.

Chiffre d'affaires (en M€)	IFRS		Normes françaises	
	30/09/2011	Evolution (en %)	30/09/2011	Evolution (en %)
Epargne	15 327,3	- 15,8	15 983,5	- 15,7
Retraite	2 843,3	+ 25,9	2 939,6	+ 18,9
Prévoyance	1 496,4	+ 13,7	1 496,4	+ 13,7
Couverture de prêts	2 283,3	+ 3,0	2 283,4	+ 3,0
Santé	364,3	- 5,8	365,0	- 5,7
Domage aux biens	255,7	+ 4,4	255,7	+ 4,4
<b>TOTAL</b>	<b>22 570,4</b>	<b>- 8,3</b>	<b>23 323,5</b>	<b>- 8,9</b>

Au-delà des activités en France et en Italie affectées par le segment Epargne, le chiffre d'affaires continue de croître rapidement au Brésil sur l'ensemble des lignes de métier ainsi qu'au Portugal<sup>2</sup> et à Chypre.

Hors l'effet de la fin du partenariat avec Cofidis, l'évolution de la collecte en couverture de prêts est en progression de 13,4 %<sup>3</sup> dont +9,4 % en France et +31,1 % à l'international.

Chiffre d'affaires (en M€)	IFRS		Normes françaises	
	30/09/2011	Evolution (en %)	30/09/2011	Evolution (en %)
France	17 644,7	- 11,1	17 744,4	- 11,6
Italie (1)	1 659,1	- 27,5	1 917,0	- 24,0
Portugal (2)	200,3	+ 251,2	273,4	- 7,9
Brésil (5)	2 125,5	+ 18,5	2 439,2	+ 17,9
Argentine (5)	19,9	+ 76,9	19,9	+ 76,9
Espagne (3)	312,4	- 28,7	312,4	- 28,7
Chypre	157,9	+ 6,9	166,7	+ 12,8
Irlande	449,6	NS	449,6	NS
Autres Europe (4)	0,8	- 96,8	0,8	- 96,8
<b>Sous total International</b>	<b>4 925,6</b>	<b>+3,2</b>	<b>5 579,1</b>	<b>+1,0</b>
<b>TOTAL</b>	<b>22 570,4</b>	<b>- 8,3</b>	<b>23 323,5</b>	<b>- 8,9</b>

(1) Succursale CNP Italia , CNP UniCredit Vita et CNP BVP Italie

(2) CNP BVP Portugal

(3) Succursale, CNP Vida et CNP BVP Espagne

(4) Cofidis Roumanie

(5) Cours de change au 30 septembre 2011

<sup>1</sup> Sauf remarque spécifique, l'ensemble des chiffres et taux de croissance sont exprimés en normes IFRS.

<sup>2</sup> Les différences de chiffres d'affaires entre normes françaises et IFRS proviennent de reclassements liés à la norme IAS 39, qui ne prend en compte que le chargement en IFRS.

<sup>3</sup> Les couvertures de prêt au niveau du Groupe, en partenariat avec Cofidis, représentent un chiffre d'affaires total de 3,0 M€ au 30 septembre 2011 contre 206 M€ au 30 septembre 2010 en raison de la fin du partenariat avec Cofidis au début 2011 qui ne se poursuit que sur la Roumanie.

Les ventes en Unité de Compte (UC) progressent fortement avec une hausse de plus de 11 % au niveau du Groupe dont +31 % à l'international. Ainsi le taux d'UC dans le chiffre d'affaires Epargne/ Retraite passe de 18,5 % à mi-2011 à 19,8 % au 30 septembre. A cette date, hors de France, plus d'une vente sur deux en Epargne / Retraite comporte des UC.

- **Activités en France**

**Le chiffre d'affaires s'établit en France à 17 644,7 M€ en baisse de 11,1 % à fin septembre, en ligne avec le reste du marché français.** Si l'épargne est en baisse, il convient de souligner la bonne progression des activités de Prévoyance +14,4 % et de la Couverture de prêts qui continue de se développer (+1,4 %) dans un contexte de ralentissement du marché immobilier.

La collecte nette en France est de 2,6 Md€<sup>4</sup>, dont un excédent de 665 M€ obtenu sur le troisième trimestre uniquement. Il n'y a pas de déviation majeure par rapport à la collecte nette observée sur le deuxième trimestre 2011 (qui était de l'ordre de 705 M€).

- i. La Banque Postale**

**Le chiffre d'affaires réalisé par La Banque Postale est de 7 260 M€ (-7,4 %).** Ce retrait s'explique principalement par le moindre dynamisme de l'activité Epargne (-8,2 %). L'assurance emprunteur reste quant à elle dynamique (+15,0 %) et les activités Retraite et Prévoyance globalement stables.

- ii. Les Caisses d'Epargne**

**L'activité des Caisses d'Epargne est en baisse de 17,9 % à 6 811 M€ sous l'effet principalement du segment épargne. Le taux d'UC atteint 16,2 %**, soutenu par la commercialisation de 4 tranches d'emprunts BPCE. L'activité Prévoyance est en progression de 52 % sur la période, marquée par plus de 114 000 affaires nouvelles.

- iii. CNP Trésor**

**Le chiffre d'affaires de CNP Trésor atteint 469 M€ (- 14,0 %).** La nouvelle gamme de produit lancée ces dernières années représente 42 % de l'activité, et contribue nettement à soutenir le taux de chargement.

Plusieurs actions entreprises auprès de la clientèle haut de gamme ont permis de modifier la structure de la collecte réalisée par le réseau, notamment avec une hausse de la part des versements supérieurs à 100 000 euros.

- iv. Entreprises et Collectivités locales**

**L'activité du pôle s'établit à 1 241 M€ au 30 septembre 2011 en légère baisse de 1,4 %.** La Prévoyance a été marquée par des augmentations tarifaires afin de maintenir la rentabilité dans un contexte de hausse de la sinistralité. Sur le segment Prévoyance des entreprises, les appels d'offre remportés en 2010 ont permis de soutenir la dynamique commerciale en 2011.

La retraite, quant à elle, enregistre une baisse de 9,6 % au 30 septembre. Les derniers mois de l'année sont généralement déterminants pour le niveau de la collecte annuelle.

- v. Etablissements financiers**

**Le chiffre d'affaires des établissements financiers est en baisse de 6,8 % à 1 067 M€.** Cette baisse s'explique notamment par la perte du contrat Cofidis à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2011, compensée en partie par une activité commerciale soutenue depuis le début de l'année.

Si le marché immobilier semble se ralentir, il existe cependant des éléments favorables à l'investissement immobilier dont CNP Assurances peut bénéficier au travers son activité assurance des emprunteurs : taux d'intérêt toujours relativement bas (<4 % en août), prêts à taux zéro+, investissement immobilier perçu comme une valeur refuge.

---

<sup>4</sup> Périmètre vie/capi. France

De plus, le Groupe a réalisé dès le 1<sup>er</sup> septembre la mise en œuvre complète de la nouvelle convention AERAS.

## vi. Mutuelles

**L'activité du centre de partenariat est en hausse de 13,2 % à 732 M€ au 30 septembre.** A cette date le chiffre d'affaires de la filiale MFP Prévoyance a été consolidé.

### • Activités internationales

**Le chiffre d'affaires à l'international s'élève à 4 926 M€ en hausse de 3,2 % (+1 % à 5 579 M€ en normes françaises<sup>5</sup>).** A change constant, la progression de l'activité internationale est de 2,7 %. Hors l'effet de la fin du partenariat avec Cofidis, la progression de l'activité est de 4,8 %.

Cette évolution est portée par le dynamisme de l'activité au Brésil (+18,5 % à 2 125 M€) et par la poursuite du développement de l'activité sur les segments Retraite (+55 %, y compris un contrat important souscrit au 1<sup>er</sup> trimestre par CNP Europe Life en Irlande), Prévoyance (+11,6 %) et Couverture de prêts (+9 %, +31,1% hors effet partenariat Cofidis). Le segment Epargne en Europe (-24,4 %) continue de souffrir de la concurrence des produits bancaires bilanciels. A noter cependant le rattrapage de l'activité en Italie par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2011 (-27,5 % au 30/09/2011 vs -55 % au 30/06/2011), marqué grâce au lancement de nouveaux produits et à la progression de la collecte en UC.

#### i. Caixa Seguros (Brésil)

**L'activité de Caixa Seguros s'établit à 2 125 M€ en hausse de 18,5 %.** La croissance de l'activité en hors effet change est de +16,5 % et montre le dynamisme de la filiale ainsi que le rattrapage effectué depuis le premier trimestre. L'ensemble des segments affichent une progression à 2 chiffres (hors dommages aux biens +2,8 %) et le succès des campagnes commerciales lancées au 2<sup>e</sup> trimestre se poursuit. L'activité retraite affiche ainsi une hausse de 21 %, l'épargne de 18,7 %, la prévoyance de 14,4 % et l'assurance emprunteur de 27,2 %.

#### ii. CNP UniCredit Vita (Italie)

**Le chiffre d'affaires réalisé par CNP UniCredit Vita est de 1 396 M€ en baisse de 36,0 %.** Bien que toujours impactée par la baisse des ventes sur le produit en euros « UniGarantito », l'activité épargne affiche une reprise sensible au 3<sup>ème</sup> trimestre grâce au lancement de nouveaux produits et la forte progression de la collecte en UC (+154 %). Le segment « Risque » poursuit la bonne dynamique observée depuis le début de l'année : l'assurance emprunteur progresse de 44,5 % et la Prévoyance de 2,1 % avec notamment le lancement réussi d'un nouveau produit « temporaire décès » en début d'année.

#### iii. CNP Barclays Vida y Pensiones (Portugal, Espagne, Italie)

Moins de 2 ans après son lancement, le partenariat avec Barclays en Europe du Sud poursuit son fort développement. **Le chiffre d'affaires cumulé de CNP BVP à fin septembre 2011 atteint 592 M€** soit un doublement de l'activité par rapport au 30 septembre 2010<sup>6</sup>. L'activité est soutenue par les produits épargne en Italie (succès confirmé du produit multi support BLIP) et au Portugal, et par la forte croissance des produits assurance emprunteur, notamment en Italie.

<sup>5</sup> Les différences de chiffres d'affaires entre normes françaises et IFRS proviennent de reclassements liés à la norme IAS 39, qui ne prend en compte que le chargement en IFRS. Les principales zones impactées par cette norme sont l'Italie et le Portugal.

<sup>6</sup> Cette progression résulte du dynamisme de la collecte mais également de l'effet de base lié au lancement de l'activité en Italie à la fin du premier semestre 2010.

#### iv. CNP Marfin Insurance Holding (Chypre / Grèce)

Le chiffre d'affaires consolidé de CNP Marfin Insurance Holding est de 158 M€ à fin septembre 2011 en hausse de 7 % par rapport au 30 septembre 2010, malgré un environnement économique très difficile. L'activité est en très grande partie réalisée à Chypre. La croissance de la collecte en épargne se poursuit, soutenue par 2 campagnes « primes uniques » à Chypre.

### 2. Indicateurs de résultat au 30 septembre 2011

	30/09/2011 En M€	30/09/2010 En M€	Evolution en %
<b>Chiffre d'affaires IFRS</b>	<b>22 570,4</b>	<b>24 623,4</b>	<b>- 8,3 %</b>
<b>Encours moyens hors PB différée</b>	<b>284 895</b>	<b>271 554</b>	<b>+5,0 %</b>
Produit Net d'Assurance (PNA) hors compte propre	1 705	1 616	+5,5 %
Revenus du compte propre	486	428	+13,6 %
<b>PNA total</b>	<b>2 192</b>	<b>2044</b>	<b>+7,2 %</b>
<b>Résultat Brut d'Exploitation (RBE)</b>	<b>1 525</b>	<b>1 398</b>	<b>+9,1 %</b>
<b>Résultat net courant hors plus values</b>	<b>756</b>	<b>717</b>	<b>+5,4 %</b>
PV nettes actions et immob. AFS & Impairment	-174	83	-
Effets des marchés sur portefeuilles de trading	-32	-5	-
<b>Résultat net</b>	<b>550</b>	<b>795</b>	<b>-30,8 %</b>

**Malgré une baisse du chiffre d'affaires, le produit net d'assurance enregistre une progression solide de +7,2 % grâce à la croissance des encours.** La hausse du PNA résulte à la fois d'une bonne dynamique des activités d'assurance (+5,5 %) notamment à l'international, mais aussi d'une croissance du compte propre (+13,6 %).

**Les frais de gestion sont toujours maîtrisés (+3,1 %).** En France, les coûts, à périmètre constant, diminuent de -1,7 %, tandis qu'ils augmentent légèrement à l'international dans le cadre du financement de la croissance.

Au 30 septembre, le Groupe a déprécié toutes les obligations souveraines grecques qu'il détient (y compris les échéances au-delà de 2020). La valeur de ces titres (valorisés en *Mark to Model*) est maintenant de 50 % du nominal<sup>7</sup>.

Au total, l'impact de la dépréciation des titres grecs et de la baisse des marchés actions s'élève à 226,3 M€ au 30 septembre 2011.

Dans ce contexte, le résultat net est en baisse de 30,8 % à 550 M€ au 30 septembre 2011.

### 3. Marge de solvabilité

**La marge de solvabilité estimée au 30 septembre 2011 (évaluée sous Solvabilité 1) est quasi stable. Elle s'établit à 151 % y compris plus-values latentes, et à 112 % sur la base des seuls fonds propres et titres subordonnés.**

<sup>7</sup> Rappel : exposition brute prix de revient au 30/06/2011 avant impairment : 1 865,3 M€

## ANNEXES

### CHIFFRE D'AFFAIRES PAR CENTRES DE PARTENARIATS

	Normes IFRS			Normes Françaises		
	30/09/2011 En M€	30/09/2010 En M€	Evolution En %	30/09/2011 En M€	30/09/2010 En M€	Evolution En %
La Banque Postale	7 260,0	7 843,2	- 7,4	7 262,1	7 845,8	- 7,4
Caisses d'épargne	6 811,1	8 292,2	- 17,9	6 812,4	8 293,9	- 17,9
CNP Trésor	469,4	545,7	- 14,0	469,4	545,7	- 14,0
Etablissements financiers France (1)	1 067,2	1 145,0	- 6,8	1 067,2	1 145,0	- 6,8
Mutuelles	732,4	647,0	+ 13,2	732,4	647,0	+ 13,2
Entreprises et collectivités locales	1 241,5	1 259,0	- 1,4	1 337,7	1 471,9	- 9,1
Autres réseaux (France)	63,1	119,4	- 47,1	63,1	119,4	- 47,1
<b>TOTAL France</b>	<b>17 644,7</b>	<b>19 851,4</b>	<b>- 11,1</b>	<b>17 744,4</b>	<b>20 068,7</b>	<b>- 11,6</b>
CNP Seguros de Vida (Argentine) (2)	19,9	11,3	+ 76,9	19,9	11,3	+ 76,9
CNP Vida (Espagne)	123,3	202,3	- 39,1	123,3	202,3	- 39,1
Caixa Seguros (Brésil) (2)	2 125,5	1 794,2	+ 18,5	2 439,2	2 068,7	+ 17,9
CNP UniCredit Vita (Italie)	1 395,9	2 179,7	- 36,0	1 653,7	2 415,8	- 31,5
Marfin Insurance Holdings Ltd (Chypre)	157,9	147,7	+ 6,9	166,7	147,8	+ 12,8
CNP Europe (Irlande)	449,6	11,2	NS	449,6	11,2	NS
CNP BVP Portugal (Portugal)	200,8	29,2	+ 587,1	273,9	269,1	+ 1,8
CNP BVP Espagne (Espagne)	173,4	201,4	- 13,9	173,4	201,4	- 13,9
CNP BVP Italie (Italie)	217,5	64,1	+ 239,1	217,5	64,1	+ 239,1
Etablissements financiers étrangers	3,3	77,1	- 95,7	3,3	77,1	- 95,7
Succursales	58,5	53,7	+ 8,9	58,5	53,7	+ 8,9
Autres (Inter.)	0,0	0,0	- 46,7	0,0	0,0	- 46,7
<b>TOTAL International</b>	<b>4 925,6</b>	<b>4 771,9</b>	<b>+ 3,2</b>	<b>5 579,1</b>	<b>5 522,6</b>	<b>+ 1,0</b>
<b>TOTAL</b>	<b>22 570,4</b>	<b>24 623,4</b>	<b>- 8,3</b>	<b>23 323,5</b>	<b>25 591,2</b>	<b>- 8,9</b>

(1) Hors Cofidis Hors de France

(2) Cours de change moyen

Argentine :	1€ =	5,7645 ARS
Brésil :	1€ =	2,3111 BRL

## CHIFFRE D'AFFAIRES PAR SECTEUR D'ACTIVITE

<b>IFRS</b>				
Chiffre d'affaires (en M€)	30/09/2011	30/09/2010	Evolution En %	30/09/2011 Périmètre et change constants (1)
Epargne	15 327,3	18 198,4	- 15,8	15 327,0
Retraite	2 843,3	2 259,2	+ 25,9	2 827,6
Prévoyance	1 496,4	1 316,1	+ 13,7	1 318,8
Couverture de prêts	2 283,3	2 217,8	+ 3,0	2 170,7
Santé	364,3	386,9	- 5,8	364,3
Domage aux biens	255,7	244,9	+ 4,4	252,3
<b>TOTAL</b>	<b>22 570,4</b>	<b>24 623,4</b>	<b>- 8,3</b>	<b>22 260,8</b>

<b>Normes françaises</b>				
Chiffre d'affaires (en M€)	30/09/2011	30/09/2010	Evolution En %	30/09/2011 Périmètre et change constants (1)
Epargne	15 983,5	18 953,3	- 15,7	15 979,1
Retraite	2 939,6	2 472,2	+ 18,9	2 923,9
Prévoyance	1 496,4	1 316,1	+ 13,7	1 318,8
Couverture de prêts	2 283,4	2 217,8	+ 3,0	2 170,7
Santé	365,0	386,9	- 5,7	365,0
Domage aux biens	255,7	244,9	+ 4,4	252,3
<b>TOTAL</b>	<b>23 323,5</b>	<b>25 591,2</b>	<b>- 8,9</b>	<b>23 009,8</b>

(1) Cours de change moyen pour le Brésil

Au 30/09/2011	1€ =	2,3111 BRL
Au 30/09/2010	1€ =	2,3497 BRL

## CHIFFRE D'AFFAIRES EN UNITES DE COMPTE

	Normes IFRS			Normes Françaises		
	30/09/2011 En M€	30/09/2010 En M€	Evolution En %	30/09/2011 En M€	30/09/2010 En M€	Evolution En %
La Banque Postale	407,0	378,2	+ 7,6	409,2	380,8	+ 7,5
Caisses d'Epargne	1 024,5	1 181,2	- 13,3	1 025,7	1 182,9	- 13,3
CNP Trésor	18,4	23,6	- 22,1	18,4	23,6	- 22,1
Autres réseaux (France)	4,5	5,7	- 21,3	4,5	5,7	- 21,3
<b>TOTAL individuel France</b>	<b>1 454,4</b>	<b>1 588,7</b>	<b>- 8,5</b>	<b>1 457,8</b>	<b>1 592,9</b>	<b>- 8,5</b>
Collectif France	17,8	23,1	- 22,8	99,9	236,1	- 57,7
<b>TOTAL France</b>	<b>1 472,3</b>	<b>1 611,8</b>	<b>- 8,7</b>	<b>1 557,7</b>	<b>1 829,0</b>	<b>- 14,8</b>
CNP UniCredit Vita	643,2	253,5	+ 153,7	901,1	489,6	+ 84,0
Caixa Seguros	1 233,1	1 089,0	+ 13,2	1 233,1	1 089,0	+ 13,2
CNP Vida	60,9	106,9	- 43,0	60,9	106,9	- 43,0
Marfin Insurance Holdings Ltd	49,7	52,2	- 4,8	57,8	52,4	+ 10,4
CNP Europe	5,9	11,2	- 47,6	5,9	11,2	- 47,6
CNP BVP Portugal	-	-	-	73,1	239,9	- 69,5
CNP BVP Espagne	68,1	69,9	- 2,6	68,1	69,9	- 2,6
CNP BVP Italie	59,0	37,9	+ 55,5	59,0	37,9	+ 55,5
<b>TOTAL International</b>	<b>2 119,9</b>	<b>1 620,7</b>	<b>+ 30,8</b>	<b>2 459,0</b>	<b>2 096,9</b>	<b>+ 17,3</b>
<b>TOTAL UC</b>	<b>3 592,2</b>	<b>3 232,5</b>	<b>+ 11,1</b>	<b>4 016,8</b>	<b>3 925,9</b>	<b>+ 2,3</b>

## DECOMPOSITION PAR CATEGORIE D'ASSURANCE

	Normes IFRS			Normes françaises		
	30/09/2011 en M€	30/09/2010 en M€	Evolution en %	30/09/2011 en M€	30/09/2010 en M€	Evolution en %
Assurances individuelles	17 591,2	20 315,8	- 13,4	18 247,3	21 070,7	- 13,4
Assurances collectives	4 979,2	4 307,6	+ 15,6	5 076,1	4 520,6	+ 12,3
<b>TOTAL</b>	<b>22 570,4</b>	<b>24 623,4</b>	<b>- 8,3</b>	<b>23 323,5</b>	<b>25 591,2</b>	<b>- 8,9</b>



## CHIFFRE D'AFFAIRES PAR PAYS ET SEGMENT DE MARCHE AU 30/09/2011

En normes IFRS														
	Epargne		Retraite		Prévoyance		Couverture de prêts		Santé		Dommages aux biens		Total	
En M€	9M 11	% Evol.	9M 11	% Evol.	9M 11	% Evol.	9M 11	% Evol.	9M 11	% Evol.	9M 11	% Evol.	9M 11	% Evol.
France	13 385,9	-14,5	978,3	-7,2	1 132,4	14,4	1 800,5	1,4	347,6	-6,5	0,0	NS	17 644,7	-11,1
Italie (1)	1 444,8	-33,0	12,3	-9,2	5,7	2,1	196,3	78,4	0,0	NS	0,0	NS	1 659,1	-27,5
Portugal (2)	185,1	1 556,5	0,0	NS	0,0	-100,0	15,2	-65,7	0,0	NS	0,0	NS	200,3	251,2
Autres Europe (3)	0,0	NS	0,0	NS	0,0	NS	0,8	-96,8	0,0	NS	0,0	NS	0,8	-96,8
Brésil	60,4	18,7	1 327,1	21,0	322,3	14,4	210,8	27,2	0,0	NS	204,9	2,8	2 125,5	18,5
Argentine	2,8	1,3	0,0	NS	5,3	26,4	11,8	175,8	0,0	NS	0,0	NS	19,9	76,9
Espagne (4)	179,3	-27,6	81,9	-13,6	8,4	5,7	42,8	-51,1	0,0	NS	0,0	NS	312,4	-28,7
Chypre	63,1	11,9	0,0	NS	22,2	-11,3	5,1	-5,8	16,7	9,3	50,8	11,6	157,9	6,9
Irlande	5,9	-47,6	443,8	NS	0,0	NS	0,0	NS	0,0	NS	0,0	NS	449,6	NS
<b>Sous-total International</b>	<b>1 941,4</b>	<b>-23,5</b>	<b>1 865,1</b>	<b>54,8</b>	<b>364,0</b>	<b>11,6</b>	<b>482,8</b>	<b>9,0</b>	<b>16,7</b>	<b>9,3</b>	<b>255,7</b>	<b>4,4</b>	<b>4 925,6</b>	<b>3,2</b>
<b>TOTAL</b>	<b>15 327,3</b>	<b>-15,8</b>	<b>2 843,3</b>	<b>25,9</b>	<b>1 496,4</b>	<b>13,7</b>	<b>2 283,3</b>	<b>3,0</b>	<b>364,3</b>	<b>-5,8</b>	<b>255,7</b>	<b>4,4</b>	<b>22 570,4</b>	<b>-8,3</b>

(1) CNP UniCredit Vita, Succursale CNP Italia et CNP BVP Italie

(2) CNP BVP Portugal

(3) Cofidis Roumanie

(4) Succursale CNP Espana, CNP Vida et CNP BVP Espagne

### CHIFFRE D'AFFAIRES DE CAIXA SEGUROS

En Millions de REALS (BRL)	Normes IFRS		Normes Françaises	
SEGMENT DE MARCHÉ	30/09/2011	Evolution En %	30/09/2011	Evolution En %
Epargne	139,7	+ 17,2	864,4	+ 13,4
Retraite	3 067,8	+ 18,9	3 067,8	+ 18,9
Prévoyance	744,4	+ 12,5	744,4	+ 12,5
Couverture de prêts	487,3	+ 25,5	487,3	+ 25,5
Dommages IARD	473,1	+ 1,2	473,1	+ 1,2
<b>TOTAL</b>	<b>4 912,2</b>	<b>+ 16,5</b>	<b>5 637,0</b>	<b>+ 16,0</b>

### CHIFFRE D'AFFAIRES DE CNP UNICREDIT VITA

En M€	En normes IFRS		En normes Françaises	
SEGMENT DE MARCHÉ	30/09/2011	Evolution En %	30/09/2011	Evolution En %
Epargne	1 293,8	- 38,5	1 551,7	- 33,6
Retraite	12,3	- 9,2	12,3	- 9,2
Prévoyance	5,7	+ 2,1	5,7	+ 2,1
Couverture de prêts	84,1	+ 44,5	84,1	+ 44,5
<b>TOTAL</b>	<b>1 395,9</b>	<b>- 36,0</b>	<b>1 653,7</b>	<b>- 31,5</b>

### CHIFFRE D'AFFAIRES DE CNP BVP

En M€	En normes IFRS		En normes Françaises	
SEGMENT DE MARCHÉ	30/09/2011	Evolution En %	30/09/2011	Evolution En %
Epargne	408,6	+ 190,1	481,7	+ 26,5
Retraite	78,1	- 14,0	78,1	- 14,0
Prévoyance	8,3	- 12,4	8,3	- 12,4
Couverture de prêts	96,6	+ 80,3	96,6	+ 80,3
<b>TOTAL</b>	<b>591,7</b>	<b>+ 100,7</b>	<b>664,8</b>	<b>+ 24,3</b>

## **Calendrier financier 2012**

- Chiffre d'affaires et résultats au 31/12/2011 : mercredi 22 février 2012 à 7h30
- Chiffre d'affaires et indicateurs de résultats du 1<sup>er</sup> trimestre 2012 : vendredi 11 mai 2012 à 7h30
- Assemblée générale annuelle des actionnaires : jeudi 7 juin 2012 à 14h30 au Palais des Congrès (Paris)
- Chiffre d'affaires et résultats au 30 juin 2012 : vendredi 27 juillet 2012 à 7h30
- Chiffre d'affaires et indicateurs de résultats des 9 mois 2012 : mercredi 14 novembre 2012 à 7h30

Ce communiqué est disponible en français et en anglais sur le site Internet de CNP Assurances [www.cnp-finances.fr](http://www.cnp-finances.fr).

### **Contacts Presse :**

Florence de MONTMARIN  
☎ 01 42 18 86 51  
Tamara BERNARD  
☎ 01 42 18 86 19  
e-mail : [servicepresse@cnp.fr](mailto:servicepresse@cnp.fr)

### **Contacts Investisseurs et Analystes :**

Jim ROOT  
☎ 01 42 18 71 89  
Annabelle BEUGIN-SOULON  
☎ 01 42 18 83 66  
Jean-Yves ICOLE  
☎ 01 42 18 94 93  
E-mail : [infofi@cnp.fr](mailto:infofi@cnp.fr)

**Avertissement :** Le présent document peut contenir des données de nature prospective. Ces données se réfèrent notamment à des projections, des événements futurs, des tendances ou objectifs qui sont sujets par nature à des risques et aléas susceptibles d'entraîner une différence significative entre les résultats réels et ceux contenus explicitement ou implicitement dans ces données. Les résultats, performances, objectifs ou estimations peuvent présenter des différences avec les résultats réels notamment en raison de l'évolution de la conjoncture économique et des performances des marchés financiers, des décisions et changement d'ordre législatifs ou réglementaires, de la fréquence et de la gravité des sinistres assurés et notamment des taux de mortalité et de morbidité, du taux de conservation des affaires, de l'évolution des taux d'intérêt, des taux de change, de la concurrence, des changements intervenant dans les politiques des grandes banques centrales ou gouvernements étrangers, des procès ou actions en justice, des effets des acquisitions et de leurs intégrations, et des facteurs généraux ayant une incidence sur la concurrence. Des informations concernant ces risques et aléas peuvent figurer dans les documents déposés par CNP Assurances auprès de l'AMF. CNP Assurances ne s'engage pas à mettre à jour ou à réviser du fait de nouvelles informations, d'événement futur ou pour toute autre raison les données de nature prospective qui peuvent être présentées dans ce document.